
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 
COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 

Provincia di Novara 
              
 

                                                                                    
 DELIBERAZIONE N. 24/2023 

     

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI: ATTIVAZIONE SERVIZIO 

DI POST-SCUOLA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI 
VESPOLATE A PARTIRE DALL' A.S. 2023 - 2024. ATTI DI 
INDIRIZZO RELATIVAMENTE AD ALTRI SERVIZI INTEGRATIVI 
A DOMANDA INDIVIDUALE.  

 
 
 

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di giugno alle ore diciotto e minuti dieci in 
modalità telematica , previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. CALDARELLI GIOVANNI - Presidente (in modalità telematica) Sì 

2. MOLINARI DAVIDE - Assessore (in modalità telematica) Sì 

 
Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza in modalità telematica la Dr. ssa Giuliana Balbo, Segretario dell’Ente, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CALDARELLI GIOVANNI assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
VISTA la delibera della giunta di Vespolate n. 20 del 17/06/2022, avente ad oggetto: “Atto di 
indirizzo relativamente all’organizzazione del servizio post scuola, presso la scuola primaria di 
Vespolate a.s. 2022 – 2023.”, nella quale venivano individuate le linee di indirizzo relativamente 
all’attivazione del servizio di post scuola, in modalità sperimentale, presso la scuola primaria di 
Vespolate, deliberando quanto di seguito: 

 
 di istituire per tutto l’anno scolastico 2022/2023 il servizio di post Scuola presso la scuola 

primaria “G. Pascoli” di Vespolate, facente parte dell’Istituto Comprensivo Ramati Malusardi – 
Cerano, da effettuarsi in tutti i giorni previsti dal calendario scolastico, secondo gli orari in 
vigore nell’A.S. 2022/2023 

 di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi alla Persona di attivare i servizi 
integrativi post scolastici presso la scuola primaria “G. Pascoli” di Vespolate, predisponendo 
tutti gli atti all’uopo necessari;  

 
CONSIDERATO quanto precisamente individuato nella citata Delibera, finalizzato all’organizzazione 
dei servizi integrativi post scolastici, presso la scuola primaria “G. Pascoli” di Vespolate, per dare in 
particolare un sostegno alle famiglie con genitori che lavorano, individuando gli indirizzi gestionali 
del servizio erogato (servizio a domanda individuale); 
 
CONSIDERATO, inoltre, che, in fase di attuazione al servizio in oggetto, è stato verificato che il costo 
relativo al servizio trova copertura su apposito capitolo di spesa del Bilancio di Previsione 2023 – 
2025 dell’Unione Terre d’Acque ed in tal senso è stato adottato il relativo atto di affidamento ed 
impegno a favore di un’impresa specializzata operante nel settore di riferimento, che si è resa 
disponibile ad una fase sperimentale di attuazione del servizio, al fine di verificare l’effettiva 
partecipazione da parte delle famiglie che si sono candidate alla fruizione dello stesso; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la fruizione del servizio da parte delle famiglie per l’intero A.S. 
2022/2023 e che, le stesse, hanno manifestato la volontà di prosecuzione dello stesso, motivando 
positivamente le Amministrazioni degli Enti facenti parte l’Unione, che intendono  proseguire con lo 
stesso servizio in modo continuativo per i futuri anni scolastici, modulando la frizione del servizio 
in funzione dall’orario svolto ed in base ad eventuali variazioni che potrebbero verificarsi da un 
anno all’altro, secondo la programmazione della direzione didattica; 
 
DATO ATTO che tale servizio, prevede, in linea di massima, delle seguenti attività: 

 assistenza allo studio 
 attività ludiche, espressive, ricreative 
 attività motorie 

 

e che ne prevede l’attivazione nei secondo i giorni previsti dal calendario scolastico in 
collaborazione con l’I.C. Ramati Malusardi e con i genitori degli alunni frequentanti la scuola 
primaria di Vespolate ed interessati all’attivazione di questo servizio; 

RITENUTO, pertanto, relativamente al servizio di post scuola, di dare mandato al Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona di predisporre gli atti necessari all’organizzazione dei servizi integrativi 
post scolastici, presso la scuola primaria “G. Pascoli” di Vespolate, per dare in particolare un sostegno 
alle famiglie con genitori che lavorano, secondo modalità ed indicazione già individuate nella D.G.C. n. 

20/2022 del comune di Vespolate; 

CONSIDERATO, inoltre, che gli Enti sono chiamati: 
 

 a svolgere una funzione sempre più importante nell’ambito dell’istruzione e della 
formazione, con il compito di contribuire a migliorare l’offerta formativa e dei servizi, 



attraverso il perfezionamento degli strumenti messi a disposizione delle scuole e la 
compartecipazione ad un progetto educativo che abbia come obiettivo la crescita umana, 
culturale, sociale ed economica della comunità, impegnandosi a rimuovere gli ostacoli di 
natura sociale o economica, al fine di garantire pari opportunità per ciò che riguarda 
l’istruzione e la formazione, in quanto le stesse sono alla base della crescita della persona;  

 
 a supportare le istituzioni scolastiche per il migliore funzionamento e perché possano 

qualificare la propria offerta formativa, operando in stretta sinergia con le scuole e i 
genitori, le associazioni, i volontari e gli operatori economici del terzo settore implicati nella 
co-progettazione sociale e, in particolare, nei servizi per i minori;  
 

 le attività di istruzione scolastica e di supporto/integrazione alle attività ordinarie sono 
svolte dall’Ente Unione, che intende considerare eventuali ulteriori proposte di servizi 
integrativi all’istruzione scolastica primaria e secondaria come, ad esempio: 

 
 centri estivi/campi scuola 
 giornate formative e creative 
 servizi di pre-scuola 
 altri servizi integrativi di supporto 

 
VISTA la D.C.U n. 3 del 19/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023 - 2025;  
 
VISTA la DGU n. 17 del 13/04/2023 con la quale di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 

 il D.Lgs. n. 118/2011 

 lo Statuto dell’Ente 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il vigente Regolamento dei controlli interni; 

 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 
 
con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
di confermare il servizio di post Scuola presso la scuola primaria “G. Pascoli” di Vespolate, facente 

parte dell’Istituto Comprensivo Ramati Malusardi – Cerano, anche per gli anni scolastici successivi a 
quello corrente, partire dall’ A.S. 2023/2024; 

di confermare le modalità ed i costi di fruizione dello stesso, nei giorni previsti dal calendario 
scolastico, e concordati con il suddetto Istituto; 

di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi alla Persona: 

 di attivare il suddetto servizio post scolastico, che viene confermato con le stesse modalità 

adottate nell’anno scolastico in corso, presso la scuola primaria “G. Pascoli” di Vespolate, 
predisponendo tutti gli atti all’uopo necessari;  

 di supportare gli amministratori nell’attivazione di altri servizi integrativi all’istruzione 
scolastica primaria e secondaria come, ad esempio: 

 



 centri estivi/campi scuola 
 giornate formative e creative 
 servizi di pre-scuola 
 altri servizi integrativi di supporto 

 
previa una valutazione di fattibilità in termini tecnici ed economici dello stesso, in relazione alle 
capacità del bilancio ed alle risorse umane/strutturali da impiegare; 
 

di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari sensi dell'art. 125 del D. 
Lgs. 267/2000; 

 
Successivamente, con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

IL PRESIDENTE 
CALDARELLI GIOVANNI 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO UNIONALE 
Dr. ssa Giuliana Balbo 
Firmato digitalmente 

 

 


